FREGUESIA DE VERMOIL

Procedimento concursal - Carreira e Categoria de Assistente Operacional - Serviços Escolares

dln'A
{"

)ATA III

Procedimento concursol comum poro a constituiçõo de vínculo de emprego público, no

modalidade de contrato de trabolho em funçöes públicas o termo resolutivo incerto, paro o

preenchimento de dois postos de trabalho no carreiro/categorio de Assistente

Operocional/Assistente Operacional, no órea dos Serviços Escolores, publicado em Diório da

República Aviso (extrato) n.e 130L4/2020, 2.s série - n.e 1-72 de 03 de setembro, e na Bolsa de

Emprego Público com o código de oferta OE202009/0091.

Aos vinte dias do mês de outubro do ano dois mil e vinte, pelas th30 horas, reuniu na sede da

Freguesia de Vermoil, o júri do procedimento concursal comum, aprovado por deliberação da

Junta de Freguesia.

Estiveram presentes os seguintes elementos do júri: Maria Natália Silva António, na qualidade

de Presidente; Manuel das Neves de Sousa e Sofia Manuela Santos Francisco, ambos na

qualidade de vogais efetivos.

ORDEM DE TRABALHOS:

PONTO l: Audiência prévia;

PONTO ll: Avaliação Curricular;

PONTO lll: Convocatória para a Entrevista Profissional de Seleção;

PONTO lV: Publicidades e Notificações.

PONTO I - Audiência Prévia.

No passado dia catorze do mês de outubro do ano de dois mil e vinte, terminou o prazo de

audiência prévia relativo à Lista de Candidatos Admitidos e Excluídos, tendo sido respeitado o

prazo de dilação do correio.

Página 1 de 4

FREGUESIA DE VERMOIL

Procedimento concursal - Carreira e Categoria de Assistente Operacional - Serviços Escolares

Foram rececionadas quatro contestações por parte dos candidatos, tendo-se verificado a

receção da seguinte documentaçãoi

- Nuno Filipe Sousa Basílio: declaração da Escola Artística do Conservatório de Música de

Coimbra, como Assistente Operacional, de 07/02/2017 a 1O/05/2018, não referindo quais as

funções exercidas; declaração da Escola Secundária Dr. Joaquim de Carvalho na Figueira daFoz,

como Assistente Operacional, de L8/12/2019 até à data da declaração de 03/0I/2020, não

referindo quais as funções exercidas.

- Maria lrene Ruivo Romeiro Lagoa: declaração do Agrupamento de Escolas Domingos Sequeira,

como Assistente Operacional, com contrato de trabalho em funçöes públicas a termo resolutivo

incerto, com início aO1"/IO/2020, não referindo quais as funções exercidas.

- Sandra Paula Martins Robalo e Sílvia Andreia Eusébio Fernandes: formulários de candidatura

preenchidos, onde informam que possuem os requisitos de admissão previstos no artigo L7.e

do anexo da Lei n.s 35/201,4, de 20 de junho, na sua redação atual e na subalínea i) da alínea

d) do n.s 1- do artigo 1-9.s da Portaria n.s L25-A/2019, de 30 de abril (doravante Portaria).

Desta forma, o júri deliberou o seguinte:

- Admitir as candidatas Sandra Paula Martins Robalo e Sílvia Andreia Eusébio Fernandes;

- Proceder à elaboração da Lista de Candidatos Admitidos e Excluídos - versão 2 (Anexo l)

Ponto aprovado por unanimidade

¡in {

18

I

PONTO ll - Avaliação Curricular

Página 2 de 4

9'ùf

f ohr|-"

FREGUESIA DE VERMOIL

Procedimento concursal - Carreira e Categor¡a de Assistente Operacional - Serviços Escolares

Este júri realizou a Avaliação Curricular de cada candidato admitido, de acordo m os critérios

definidos na primeira reunião deste årgão. De seguida, procedeu ao preenchimento das grelhas

de Avaliaçäo Curricular e à elaboração da Lista de Classificações do referido método (Anexo ll).

Ponto aprovado por unanimidade

PONTO lll - Convocatória para a Entrevista Profissional de Seleção.

O júri deliberou convocar os candidatos aprovados no método de seleção Avaliação Curricular,

para a realização do último método de seleção, Entrevista Profissional de Seleção "que viso

ovaliar a experiêncio profissionol e aspetos comportomentois, nomeodamente os relocionodos

com o copocidade de comunicaçõo e de relocionomento interpessool", conforme a alínea a) do

artigo 6.s da Portaria, a realizar-se no dia 02 de novembro de2O2O.

Ponto aprovado por unanimidade

PONTO lV - Publicidades e Notificações.

No seguimento dos pontos anteriores, o júri deliberou notificar os candidatos através de carta

registada, de acordo com a alínea b) do artigo l-0.s da Portaria, e publicar a Lista de Candidatos

Admitidos e Excluídos - versão 2; Lista de Classificações da Avaliação Curricular, bem como a

convocatória para a Entrevista Profissional de Seleção nos locais de estilo habituais (Anexo

lll), incluindo na página eletrónica da Freguesia.

Ponto aprovado por unanimidade

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão pelas 11-.30 horas, e decidido lavrar a

presente ata que depois de lida e aprovada vai ser assinada por todos os membros do júri

presentes na reunião.

Anexos:

Anexo I - Lista de Candidatos Admitidos e Excluídos - versão 2;

Anexo ll - Lista de Classificações da Avaliação Curricular;

Página 3 de 4

FREGUESIA DE VERMOIL

Procedimento concursal - Carreira e Categoria de Assistente Operacional - Serviços Escolares

Anexo lll - Convocatória para a Entrevista Profissional de Seleção

J-f^--

O Júri

"l-dí*c)

Página 4 de 4